
主管：山东省住房和城乡建设厅 编印：山东省勘察设计协会 准印证号（鲁）0010155号

S H A N D O N G  E X P L O R A T I O N  ＆  D E S I G N2019/5山东勘察设计
内 部 资 料
免 费 交 流



SHANDONG EXPLORATION & DESIGN

2 0 1 9年第 5期

（总第198期）

主任委员：侯  伟

副主任委员：付宪章 乔  社 单宝艳 顾国栋

委    员：（按姓氏笔画排序）

于晓明 于海平 马连仲 王方琳 王龙军 

王华杰 王  宇 尹纲领 申作伟 付汉东

庄肃霞 刘元琦 刘长余 刘金栋 刘  奎 

刘俊岩 齐立新 安英杰 孙  栋 孙剑平

纪建国 李天世 李怀锋 李建林 宋士军

沈志耀 张  钊 张洪岗 张  敏 张建华 

张维汇 周长积 周学军 赵学义 胡海涛 

侯朝晖 徐  达 徐承强 盛根来 崔明勇

蔡雅娜

主    编：单宝艳 顾国栋

责任编辑：寇  强 宋培震

编辑人员：张晓瑛 孟  娜 薄  健 

          宋  健 于文静 尹  冲

            

          

编辑出版：山东省勘察设计协会        

地    址：济南市经五小纬四路46号

邮    编：250001

电    话：（0531）87087237 87087238

传    真：（0531）87065998

网    址：www.sdkcsj.org

邮    箱： shandks@163.com

印刷单位：济南宏宝印务有限公司

本期印数：3000册

印刷日期：2019年11月

发送对象：本协会会员单位

重点关注
用高质量铸就中国建造品牌——《关于完善质

量保障体系提升建筑工程品质的指导意见》解

读…………………………………………………………

领导讲话
砥砺奋进新时代 继往开来谱新篇——访山东省住房

和城乡建设厅厅长王玉志………………………………

沧桑巨变七十载  筑梦前行再出发——访中国勘察设

计协会理事长施设………………………………………

前沿热点
山东省住房和城乡建设厅山东省交通运输厅山东省水

利厅《关于调整部分建筑业企业资质承揽业务范围的

通知》的解读……………………………………………

协会工作
关于公布2019年山东省园林景观设计创意职业技能竞

赛结果的通知……………………………………………

关于开展2019建筑创作作品展暨第六届山东省优秀建

筑设计方案竞赛的活动通知……………………………

关于举办2019年度山东省BIM技术应用大赛的通知 …

关于举办山东省建筑设计BIM技术应用技能竞赛的预

备通知……………………………………………………

动态聚焦
住建部来我省调研建筑业资质改革工作………………

全国建筑市场和工程质量安全监督执法检查组来我省

开展检查…………………………………………………

省住房城乡建设厅召开钢结构装配式住宅建设试点工

作座谈会…………………………………………………

(01)

(05)

(08)

(11)

(13)

(14)

(15)

(17)

(18)

(19)

(20)

 目 录

山东勘察设计



文件选登
国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质

指导意见的通知………………………………………………………………………

住房和城乡建设部关于印发《规范住房和城乡建设部工程建设行政处罚裁量

权实施办法》和《住房和城乡建设部工程建设行政处罚裁量基准》的通知……

住房和城乡建设部关于取消部分部门规章和规范性文件设定的证明事项的决定

…………………………………………………………………………………………

住房和城乡建设部工程质量安全监管司关于第九批全国工程勘察设计大师提

名名单公示的通知……………………………………………………………………

住房城乡建设部办公厅关于印发农村危房改造基本安全技术导则的通知………

住房和城乡建设部村镇建设司关于印发县域统筹推进农村生活污水治理案例

的通知…………………………………………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅 山东省发展和改革委员会关于在房屋建筑和市政工

程领域加快推行全过程工程咨询服务的指导意见…………………………………

山东省住房和城乡建设厅山东省交通运输厅山东省水利厅关于调整部分建筑

业企业资质承揽业务范围的通知……………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅关于进一步推广应用建筑工程减隔震技术的通知……

山东省住房和城乡建设厅关于印发《山东省政府投资建设工程项目初步设计

审查实施细则》的通知………………………………………………………………

山东省住房和城乡建设厅关于实施绿色建筑引领发展行动的意见………………

山东省住房和城乡建设厅关于公布行政规范性文件清理结果的通知……………

报刊文摘
在适应持续优化营商环境需要的同时必须坚守安全底线——对强化工程设计

安全监管相关工作的思考和建议……………………………………………………

勘察设计：绘就壮美蓝图……………………………………………………………

山东开展8个专项行动提升城市品质 ………………………………………………

我省扎实做好城市高架桥安全管理工作……………………………………………

行业信息
中国勘察设计协会召开行业发展咨询专家委员会成立大会暨行业发展

“十四五”规划专题座谈会…………………………………………………………

青岛市勘察测绘研究院参加第29届国际制图大会并荣获3项大奖 ………………

2019年9-10月开始实施和废止的工程建设标准……………………………………

(21)

(24)

(26)

(34)

(37)

(39)

(40)

(42)

(44)

(45)

(47)

(49)

(58)

(62)

(64)

(65)

(66)

(67)

(68)

SHANDONG EXPLORATION & DESIGN

山东勘察设计



    外景图

    内景图

    内景图     外景图

    封面照片：临沂国际博览中心

    2019年山东勘察设计一等奖  山东大卫国际建筑设计有限公司

    封底照片：山东省日照市岚山区文化中心

    2019年山东勘察设计一等奖  同圆设计集团有限公司 

  欢迎关注“山东省勘察设计协会”
手机网站、微信公众号


